
PROVINCIA DI PRATO

Area Amministrativa  
Ufficio: Servizio Istruzione

Determina Dirigenziale n° 556 del 21/04/2022

Oggetto: SEPARAZIONE SPAZI PER DISTANZIAMENTO COVID 19. AFFIDAMENTO 
DELLA FORNITURA E POSA IN OPERA DI UNA PARETE MOBILE MANOVRABILE 
PER IL LICEO LIVI A PRATO, VIA MARINI.9 Cig Z9C348577A – CUP I39J21017850003 
LIQUIDAZIONE prima tranche.

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto del Presidente della Provincia n. 28 del 15.11.2018 mediante il quale alla dott.ssa 
Rossella  Bonciolini  è  conferito  l'incarico  di  direzione  dell'Area  Amministrativa  e  delle  Unità 
Organizzative  di  Staff  dalla  data  di  sottoscrizione  dello  stesso  decreto  fino  alla  scadenza  del 
mandato del Presidente;

Vista la L. 30 dicembre 2021, n. 234 pubblicata nella G.U. del 31/12/2021 Legge di bilancio per 
l'anno 2022;

Visto  e richiamato l'atto del Presidente n. 48 del 24.05.2016 dal titolo “Provincia di Prato quale 
Ente  territoriale  di  Area  Vasta.  Approvazione  della  struttura  organizzativa  con  decorrenza  dal 
01.07.2016";

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” ed in 
particolare, l’art. 107 concernente le funzioni e responsabilità della dirigenza;

Preso atto della legge 7 aprile 2014, n. 56 (Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, 
sulle unioni e fusioni di comuni);

VISTA la Delibera di Consiglio n. 7 del 28/03/2022 “Bilancio di Previsione 2022-2024 e 
relativi allegati. Approvazione”.

RICHIAMATO il  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016,  n.  50  “Attuazione  delle  direttive 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del al D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 1 di 5



2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 
dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché  per  il  riordino  della  disciplina  vigente  in  materia  di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, ed in particolare:
l’art. 30 – Principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni;
l’art. 31 - Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e nelle concessioni;
l’art. 36 - Contratti sotto soglia;

Richiamato inoltre  l’art.51  comma  1  lett  a)  del  D.L.31  maggio  2021,  n.  77  (Decreto 
semplificazioni) il quale prevede:
 affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro  e 
per  servizi  e  forniture,  ivi   compresi   i   servizi   di   ingegneria   e  architettura  e  l'attività  di  
progettazione, di importo  inferiore  a 139.000  euro.  In  tali  casi   la   stazione   appaltante  
procede  all'affidamento  diretto,  anche  senza  consultazione  di  piu'  operatori  economici,   fermo 
restando  il  rispetto   dei principi   di   cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui  al  
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;" 

CONSIDERATO che:
-sulla  base  delle  disposizioni  normative  vigenti  è  necessario  garantire  misure  di  contrasto  al 
contagio  da  Covid  19,  rispettando  il  distanziamento  tra  le  postazioni  dei  singoli  studenti, 
individuando spazi adeguati all’interno degli edifici scolastici, che abbiano le misure necessarie ad 
ospitare l’intera classe; 
-il Liceo Livi ha individuato il locale auditorium quale ambiente da trasformare in aula didattica, 
sufficientemente grande per ospitare una classe con elevato numero di iscritti;

-tale  aula  risulta  confinante  con il  locale  bar della  scuola,  dal quale  risulta  separato tramite  un 
tendaggio di circa 9 mt di lunghezza e 4 mt di altezza; tale forma di separazione non garantisce il  
necessario isolamento acustico, e rende difficoltoso lo svolgimento delle lezioni, con grave disagio 
per gli studenti;
- il Liceo Livi ha dunque formulato la richiesta di installazione di una parete mobile manovrabile,  
che permetta la separazione visiva ed acustica dei due ambienti, con possibilità di essere comunque 
chiusa agevolmente per permettere di nuovo il ripristino dell’intero ambiente come auditorium;

DATO  ATTO che  la  fornitura  di  arredi  e  attrezzature  scolastiche,  rientra  nelle  competenze 
attribuite alle  Province ai  sensi della L.23/96 e riguarda servizi essenziali  per il  funzionamento 
degli  Istituti  scolastici  superiori  di  competenza  provinciale  e  che  pertanto  si  rende  necessario 
procedere all'acquisto di quanto necessario al  regolare svolgimento delle  lezioni  e delle attività 
negli uffici degli Istituti scolastici richiedenti;

DATO ATTO  che con determinazione n.2021/1823 del 28/12/2021, si è stabilito, tra l’altro, di:

  di  affidare l’appalto  di  cui  trattasi  alla  ditta   KAPPAGIGLIO  di  GIANCARLO 
CAPPELLETTI con sede legale  in  FIRENZE,  VIA ODORICO DA  PORDENONE, 22 
C.F.: CPPGCR54C12A564D, e P.I. 06416480488,   per un importo di  € 18.296,00, al netto 
di  IVA (22%),  per  un  importo  finale  complessivo  offerto  pari  ad  €  22.321,12,  per  la 
fornitura e posa in opera  di una parete manovrabile, riservandosi fin da ora di ordinare la 
fornitura a seguito delle  verifiche tecniche sulla struttura su cui  verrà ancorata la parete 
medesima;

  di impegnare la somma complessiva di  € 22.321,12 -  IVA al 22% compresa - a favore 
della  ditta KAPPAGIGLIO  di  GIANCARLO  CAPPELLETTI  con  sede  legale  in 
FIRENZE,  VIA ODORICO DA  PORDENONE,  22 C.F.:  CPPGCR54C12A564D, e  P.I. 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del al D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 2 di 5



06416480488,  a valere sul Bilancio 2021/23, annualità 2021, come segue:

 € 22.321,12 sul bilancio 2021/23 annualità 2021, a valere sul capitolo di spesa 22620/2 
“ACQUISTO  MOBILI  E  ATTREZZATURE  PER  ISTITUTI  SCOLASTICI  (AVANZO 
VINCOLATO)”, Piano Finanziario-2.02.01.03.999;  

     

PRESO ATTO che con relazione tecnica l’ing. Emiliano Burzi, professionista incaricato,  ns. prot. 
2022/0002378  del  02/03/2022,  avente  ad  oggetto:  RELAZIONE TECNICA RELATIVA ALLA 
POSA DI UNA NUOVA PARETE SCORREVOLE TIPO OPTIMAL O SIMILARI PRESSO IL 
LICEO CARLO LIVI, VIA MARINI 9 A PRATO, con la quale si dichiara la fattibilità  tecnica 
dell’installazione della parete in oggetto e si indicano le relative modalità di installazione;

CONSIDERATO che  in  base  alle  condizioni  di  vendita  di  questo  genere  di  materiali  è  stata 
stabilita  la  seguente  modalità  di  erogazione  della  somma  impegnata,  come  da  documento  di 
conferma d’ordine ns. prot. n. 4.060 del 07/04/2022;:
PAGAMENTO MATERIALI: con bonifico bancario 35% anticipato all'ordine, 35% con bonifico 
anticipato ad avviso di merce pronta, saldo con bonifico a 30 gg. data fattura;
PAGAMENTO POSA IN OPERA: con bonifico bancario alla fine della posa;

VISTA la relazione del Rup allegata al presente atto;

PRESO ATTO CHE:
1) che il codice CIG assegnato è il seguente  Z9C348577A;

2) che il codice CUP assegnato è il seguente I39J21017850003

3) che la ditta    ha rilasciato la dichiarazione circa il conto corrente dedicato nel rispetto di 
quanto previsto dal comma 7 art. 3 della legge 136/2010, depositata in atti;

4) della regolarità contributiva, assicurativa e previdenziale della ditta  come risulta dal DURC 
ON LINE prot. IINAIL_32595161  con scadenza al 13/08/2022;

5) la ditta ha prodotto regolare DGUE;

VISTA la fattura n. 1/2022 prot. 4.577 del 20/04/2022, dell’importo di € 5.757.24 iva 22% inclusa 
emessa dalla ditta KAPPAGIGLIO a titolo di acconto del 35% della fornitura in oggetto; 

CONSIDERATO  che  si può  procedere a liquidare alla ditta KAPPAGIGLIO di GIANCARLO 
CAPPELLETTI con sede legale in FIRENZE, VIA ODORICO DA PORDENONE, 22 C.F.: 
CPPGCR54C12A564D, e P.I. 06416480488 la fattura  n. 1/2022 dell’importo di € 5.757.24 iva 
22% inclusa;

RITENUTO   opportuno  quindi  procedere  alla  liquidazione  sugli  impegni  assunti,  avendone 
riscontrato la regolarità  ai  sensi e per gli  effetti  dell'art.184,  comma 4,  del D. Lgs.  267/2000 e 
successive modifiche;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 5 della legge 241/90 il responsabile del procedimento è la 
dott.ssa Serena Papi;

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del al D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 3 di 5



RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art.4, comma 2, del D.Lgs. n.165/01 e art.107 del 
D.Lgs n.267/2000;

DATO ATTO che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interessi in capo ai 
soggetti  di  cui  all'art.  6  bis  della  l.241/1990  come  introdotto  dall'art.  1,  comma  41,  della  l. 
190/2012"

D E T E R M I N A

1) di liquidare per le motivazioni espresse in narrativa la somma complessiva di  € 5.757.24   data 
da imponibile per € 4719.05 ed IVA 22% per €  1038.19 a favore della ditta  KAPPAGIGLIO di 
GIANCARLO  CAPPELLETTI  con  sede  legale  in  FIRENZE,  VIA  ODORICO  DA 
PORDENONE,  22  C.F.:  CPPGCR54C12A564D,  e  P.I.  06416480488, per  il  pagamento  della 
fatture n. 1/2022 prot. 4.577 del 20/04/2022 , a valere sul BP 2022/2024 annualità 2022:

per  € 5.757.24 sull’ impegno n. 2021/800  del Cap. 22620/2  P.F.  2.02.01.03.999;

2) di dare atto che in virtù delle disposizioni di cui all'art. 1 comma 629 lettera b) della legge 23 
dicembre  2014,  n.  190  (Legge  di  Stabilità  2015)  si  deve  operare  in  regime  di  Split  Payment 
provvedendo ad agire da sostituti d'imposta, trattenendo direttamente l'importo a titolo di IVA per 
procedere  al  successivo  riversamento  all'erario  e  precisando  che  l'importo  IVA da  trattenere 
ammonta ad € 1038,19;

3) di predisporre il versamento della somma imponibile a favore del fornitore sopra detto a mezzo 
di bonifico bancario con le modalità indicate nel modello contenente i riferimenti bancari dichiarati 
dall'affidatario dei servizi in oggetto ai sensi della legge 136/2010 depositato in atti ;

DISPONE

La pubblicazione del presente atto mediante affissione all'Albo Pretorio online della Provincia.

     Il DIRIGENTE

(Dott.ssa Rossella Bonciolini)

Di liquidare la spesa di  cui  al  presente atto pari  ad € 5.757,24 con Liquidazione contabile  n.  606 del 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del al D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 4 di 5



15/04/2022

 

Capitolo 22620 /2 Codice 2.02.01.05

ACQUISTO MODBILI E 
ATTREZZATURE PER ISTITUTI 
SCOLASTICI (AVANZO VINC 
OLATO)

0,00
(5.757,24)

Impegno 2021/800 Atto A/DD/2021/1823 efficace dal 
21/12/2021

SEPARAZIONE SPAZI PER 
DISTANZIAMENTO COVID 19. 
AFFIDAMENTO DELLA 
FORNITURA E POSA IN OPERA DI 
UNA PARETE MOBILE 
MANOVRABILE PER IL LICEO LIVI 
A PRATO, VIA MARINI.9 Cig 
Z9C348577A – CUP 
I39J21017850003

(5.757,24)

CUP Impegno: I39J21017850003 CIG Impegno: Z9C348577A

Beneficiario Importo

14077 KAPPAGIGLIO DI GIANCARLO CAPPELLETTI 5.757,24

Documento Del Scadenza Importo

Codice CUP:  I39J21017850003 Codice CIG: Z9C348577A 

FA FPA 1/2022 06/04/2022 20/05/2022 5.757,24

Oggetto Fattura di acconto su materiale rif. Nuova Parete Scorrevole tipo OPTIMAL presso il 
Liceo Carlo Livi - Via Marini 9 - 59100 Prato e altro (Prot. 4577 del 20/04/2022)

Impronta informatica della documentazione facente parte della proposta a garanzia della loro integrità.

Documenti Allegati Pubblicabili

Titolo Nome File Data
Impronta

Attestazione kappagiglio.docx.p7m Attestazione kappagiglio.docx.p7m 20/04/2022
66191CA3EDE3325136A6CBF31443E76A8A5E457875771AB4DAC12DF4B72D1310

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del al D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 5 di 5



Firmato da:  

BONCIOLINI ROSSELLA
codice f iscale  BNCRSL66S42G713B
num.ser ie :  154512104105723657742788215384914569205
emesso da:  ArubaPEC S.p.A.  NG CA 3
val ido dal  12/05/2020 al  13/05/2023


	Impegno
	Beneficiario
	Importo
	Documento
	Del
	Scadenza


